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250t 3012 Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Daté,15/01/2013
Nr. 0203-20-2

PER: Isni Kilaj, Kryetar i Komunés s& Malishevé
Ragip Begaj, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Malishevé

LENDA: KONFIRMIM I LIGJSHMERISE SE RREGULLORES PER PERDORIMIN E
GJUHEVE Nr .02 L03

Pranuar, 09.01. 2013

Té nderuar/a

Ministria e Administrimit t&€ Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj t&€ pércaktuar me
Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale Nr. 03/L-040, shtojcén XII té Rregullores sé Qeverisé 02/2011
pér Fushat dhe pérgjegijésité administrative t& Zyrés sé Kryeministrit Ministrive, Pas shqyrtimit
t¢ Rregullores Nr. 02 L03, pér Pérdorimin e Gjuhéve, t& miratuar me daté 28.12.2012,
KONFIRMON ligjshmériné e kétij akti dhe vleréson se i njéjti &shté né harmoni me Ligjin pér
Vetégeverisje Lokale.

Akt juridik i listuar si né vijim, ka efekt t& ploté juridik;

e Rregullorja pér Pérdorimin e Gjuhéve né Komunén e Malishevés.

Me respekt,

Slobodan Petrovic,

Zéve/udés F}rﬂeminis,tér dhe Ministér i MAPL,
0./1( /] |
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ipje: Besnik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPI.-sé
Drejtoréve té Departamenteve dhe Zyrave
Arkivit t¢ MAPL-sé.
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Republika e Kosovés

Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Datum,15/01,/2013
br. 0203-20-2

Za: Isni Kilaj, Gradonacelnik opstine Maligevo
Ragip Begaj, Predsedavajuci Skupstine opstine Malievo

Predmet: Potvrda zakonitosti uredbe o upotrebi jezika br .02 L03

Primljeno , 09.01. 2013

Postovani/e

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, u skladu sa njenim mandatom
definisano zakonom br. 03/2-040 o lokalnoj samoupravi , dodatak XII uredbe Vlade
02/2011 o odgovornim administrativnim oblastima kancelarije premijera i
ministarstva,nakon razmatranja uredbe br. 02 z03, o upotrebi jezika odobreno dana
28.12.2012.POTVRDUJE zakonitost ovog akta i procenjuje da isti taj je u potpunom
skladu sa zakonom o loklanoj samouprvi .

Pravni akat sa potpunim pravnim dejstvom je kao $to sledi;

e Uredba o upotrebi jezika u opstini Maligevo.

Sa postovanjem,

Slobodan Petrovié,
Zamemk pren‘u;era i /M7ﬁlstar MALS-a,
N7
_ Kopi{a: Besnik Osmani, Generalni sekretar MALS-a

\Direktorima odeljenja i kancelarija
Arhivi MALS-a



REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES NE MALISHEVE

wuvendi 1 Komunes
Nr. 02/

Do 0801 29153 )
Drare: 0891 2013 iy, (Sl

N¢ pujtim me dispozitar e nenic 9 dhe 12 € Ligjit pér vetéqgeverisjen okale Ligii nr03/1.-649, e
dispozitave & penit 7 tf Ligiit pér pérdosimin ¢ gjubéve nr.02/1-37 dhe dispoziave w nenit 12 dhe
19 18 Stamunt th omunds s¢ Mo 4

pér Politiké dhe P

_ P R T
anca nr 027263 € das, 2012,

B

Kuvends [ Komunés s¢ Malishevis né mbledhfen ¢ mbujfrur me dats, 28.12.2012, morf k88 ;

VENDIM
PER MIRATIMIN E 8 REGULLORES PER PERDORIMIN E GjU
MALISHEVIES

VE NE KOMUNENE

Nent 1
loria pér pérdorimin e Gjuhéve né Komunén ¢ Malishevés.

Miratohet, Rre:

Neni 2
]

Pér zbhatinuin ¢ k8t vendimi do @ pérkajdeser Kryerar 1 Komunés, pémes arganeve kompetente.

Neni 3
it nga ana e kryesuesit € Kuvendit ¢ Komunés s¢

Ky Vendim hvn 0é fugi nga dira ¢ nénsh
Malisheves,

Vendimi u dérgebet;
Arkivi "
Crpaneve kompetente e forecsdest 1 Kuvendit

AAPL-st - Razsp.Begnj
; B P
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KUVEXDI 1 KOMUNES XE MALISITEYE
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RRECULLORE PER PERDORIMIN E GJUHEVE NE

KOMUNEN EMALISHEVES

Malisheve 2012



Né pajtim me dispozitat ¢ nenit 9 & Ligiit nr. 03/L - 040 pér verégeverisje lokale(*Gazera zyrtare ¢

Republikis sz Kosovés”, nr. 2 /2008), & disp:

zi

rave t& nenit 7 «8Ligjit pér pérdorimin e gjuhéve

ar. 02 / 1 - 37 dhe & dispozitave t& nenit 12 t& Statutit t& Komunés s& Malishevas 01, nr. 871, &

de. 12.11.2008,

Kuvendi i Komunés s# Malishevis, né mbledhjen ¢ mbajtur mé, 28.12.2012, miratoi

RREGULLOREN

PER PERDORIMIN E GJUHEVE NE KOMUNEE MALISHEVES

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Qeliimi

Neni 1

1.1Q&limi i késaj Rregulloreje &sheé:
2) té rreculloi? pérdorimin e gjuhéve zyrtare né organet e Komunés, institucionet

arsimore, institucionet ¢ shéndetésisé dhe ndérmarriet publike lokale;

b) té ofrojé udhézime mbi ményrén me € cilén pérfag@suesit komunalé, organer

administratés dhe ndérmarrjer publike lokale, do t'i pérmbushin obligimet e tyre

né lidhje me pérdorimin e gjuhéve zyrtare néKomung, si¢ parcaktohiet me nener: 7 dhe 9 & Ligjit
pér pérdorimin e gjuhdve.

Neni 2

2 1Né hartimin e késaj Rregulloreje jané pérdorur pérkufizimet e m&poshtme:
“Gjuhé zyreare né Komunén ¢ Malisheves™ Gjuha shqgipe dhe giuha serbe dhe alfabetet e nyre, jan®
giuhé zyrtare né kété Komuné.

“Komunitet”:

ernik,

Rancrét brenda territoric 8 Komunés s& Malishevés, & cilét i pérkasin njé grupi

kombétar, giuhésor ose religiioz, e g jané cradicionalisht banoré né territorin e Komunés.
“Organet pérfagésuese komu male”: Kuvendi i Komunés dhe komitetet e dij.
“Organet ekzckutive komunale”: Kryetar i Komungs dhe t& giitha organet vartdse {drejtorité

komunale, instit

scionet komunale t& shéndetdsisé primare dhe institucionet komunale arsimore,

parashkolilore, fillore dhe t& mesme).
“Ndérmarrjet publike lokale™ Ndérmarriet publike q& ofrojné shérbime publike né emér

¢ Komunés s& Malishevés, sic #shté péreaktuar me Ligjin pér ndérmarriet publike
1

03/L - 087 -

5

2 _ Ndérmarrjet publike lokale 8 Komunés s& Malishevés.

“Obligimet e organeve pérfagésuese dhe ekzekutive komunale dhe t& ndérmarrjeve

publike komu

nale”: Cdo organ pérfagésues dhe ckzekutiv dhe ndérmarrie publike e

Komunés sé Malishevds, siguron qé pérdorimi i giuhéve myreare t& behet né pajtim me nenet: 7 dhe
9 t¢ Ligjit pér pérdorimin egjuhéve zyrtare.
“Kerkesa par rishayrtim”: Kérkesa pér rishikim € aktit administrativ dérguar personit

droiegiés pér
(="t

aktin administrativ, né pajtim me nenet 126- 136 € Ligiis pér procedurén

administrative 02/1- 28,
“A sTesa”: Ankesa administrative dérguar organit mé té lart? administrativ né paitim me

nenet: 126 deri 136 t& Ligjit pér procedurat administrativ

o
.



il. PERDORIMI I GIUHEVE
Shérbimet dhe dokumentet né gjuh&t zyrtare

Neni 3
3,1 Pérfagésuesit ¢ Komunés, organet ekzekutive si dhe ndérmarrjet publike lokale
sigurojné qé secili qytetar mund t& komunikojé me ta dhe & pranojé shérbime dhe
dokumente publike né gjuhét zyrtare né Komuné. Pér ta usht-uar kété té drejté, ata
duhet té paragesin kérkesé verbale ose me shkrim. Drejtoria ¢ Adminisrrarés krijon
procedura pér t& pranuar dhe plotésuar kéto kirkesa pérmes nigsisé sé pérkthimit dhe
mundésisé pér pérkthim simultan.

3.2 Kryetari, drejtorét e organeve pérfagésuese dhe ekzekutive si dhe ata &

ndérmarrjeve publike komunale, siguroiné gé shenjat q& p&rmbajné emértimet zyrtare &
institucioneve té tvre, 1@ jend & shkruara né t& giitha gjuhét zyrrare t& Komunés dhe &
vendosura n# vende publike.

3.3 Organet kompetente t& Komunés sigurojné of, brenda territorit t& komunés dhe né rrugér
lokale, té giitha shenjat qé& tregojng apo pérmbajné emrin e Komunés, fshatrave, rrugéve apo
vendeve t& tiera publike, t& jené & shkruera né t& giitha gjuh#t myrtare 18 Komunés dhe t@
vendosura né vende publike, né pajtim me vullaetin e banoréve & atij vendbanimi.

Ankesat

Neni 4
4.1 Kerkesa pér rishikim t@& akreve administrative ose pamundésisé sé aplikimit t8 ndonjé norme g¢
ka 1@ b&jé me zbatimin ¢ késaj Rregulloreje dhe me shatimin e Ligjic pér pérdorimin e giuhéve nga
Komuna, duhet té adresohen te organi kompetent i Komunés, i cili pércakrohet né bazé té
pérmbajtjes s¢ kérkesss, ose te ndérmarrja pérgiegiése pér aktin e léshuar.

4.2 Shtojcat & kané té béiné me zhatimin e késaj Rregulloreje dhe me

zbarimin e Ligjit pér pérdorimin e giuhéve né Komung, dérgohen te .

Komisioni i gjuhéve, me njé kopje dérguar organit kompetent 8 Komungs, ose ndérmarries
pérgiegjése pér aktet administrative.

4.3 Kormuna duhet t& pérgiigiet dhe t& marré vendime pér rishikim dhe @ sigurojt
Jbatimin ¢ vendimeve té Komisionit t& githéve mbi ankesat, né pajtim me Ligjin pér
procedurat administrative.

o

Nissia e péckthimeve
Neni 3
5.1 Drejtoria ¢ Administratés formon dhe siguron funksionimin e Ni#siss s8 pérkthimit.
Njésia pérbéhet nga pérkthyesi dhe lektori, té cilét, pér punén ¢ tyre, 1
raportojné drejtoris t& Drejrorisé sé Administratés.

5.2 Drejroria ¢ Administratés planifikon dhe kérkon burime buxhetore komunale pér té
siguruar rekrutimin, trainimin dhe zhvillimin profesional té stafit t& Njésisé sé
perkthimit. Drejroria ¢ Administratés siguron zyré adekuate, pajisie dhe material

shpenzues pér Njésing ¢ pérkthimit.



5.3 Drejroria ¢ Administratés

né pajtim me legjislacionin e zbatueshém pér Shérbimin
Civil té Kosoves, nxjerr pérshkrimin e punéve, sgaron pérgjegjésité dhe vleréson
perfomancén e stafit € Njésisé s¢ pérkthimit.

Organi komperent pér zbatimin ¢ késaj Rregullorsie né Komuné.

Neni &
6.1 Drejtoriae Administratés éshité organt péreie

giés pér zhatimin e késaj Rregulloreje né Komuné.
6.2Dreitorine Administratés pérgatit raport vjetor mbi zba

atimin e késaj Rregulloreje dhe t& Ligi
pér pérdorimin e giuhéve nga ana ¢ Komunés. Raporti i dort
dhe Komireti pér komunitete.

zohet Kryetarit 8 Komunés, Kuvendir

DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Procedura pér ndryshim

in kosaj Rregulloreje behet né pajam me Ligiin pér Veréqeverisje Lokale
dhe me Starutin ¢ Komunés.

Neni 7

Neni 8
Kjo Rregullore nxirret né gjuhgt zyrea

rrarve té Komunés.

Neni 9

N& rast ©© mospajtimove mes d

1s

¢ giuhéve, do té mbizotéroing

zirave t& kéeaj Rregulloreje che Ligjit pér pérdorimin
sitar ¢ Ligjit pér pérdorimin e gjuhéve.

Weni 10

Kjo Rregullore miratchet me shumicén e thieshté & anétaréve t& pranis
Kuvendit.

cham né mbledhie t#
Nenill
Kjo Rregullore hyn né fuqi 7 dite pas vierg

ik & bt

simit té ligishmérisé s& saj nga ana e MAPLse.

Vrvesuesi 1 Kuvendit




